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Perspektywy temporalne młodzieży 
niedostosowanej społecznie

STRESZCZENIE

W  św ietle teorii J. N uttin  perspektyw y tem po
ralne są  konstruktem  scalającym  trzy kom po
nenty: perspektyw ą czasu w sensie właściwym, 
postaw y wobec czasu i orientacją temporalną. 
Szczególnym przypadkiem  orientacji temporal- 
nej je s t  orientacja przyszłośc iow a  fu n kc jo n u 

ją c a  ja k o  przestrzeń  motywacyjna. W  zw iązku  
z pow yższym  przy jm ujem y, że  p ersp ek tyw a  
tem poralna odgryw a rolą regulacyjną wzglą
dem aktyw ności ludzkiej, a w  szerszym  ujęciu  
— wzglądem rozw oju psych icznego  jednostki. 
W  a r ty k u le  p r ze d s ta w io n e  z o s ta ły  w y n ik i 
bad a ń  n a d  p e r sp e k ty w a m i te m p o ra ln y m i 
m łodzieży n iedostosow anej społecznie na tle 
w yn ikó w  badań  p e rsp e k ty w  tem pora lnych  
fo rm o w a n y c h  p r ze z  dorasta jących , k tó rzy  
nie u ja w n ia ją  za ch o w a ń  an tyspo łecznych . 
Badanie wykazało, że  zarów no m łodzież niedo
stosow ana społecznie, j a k  i n ieprzejaw iająca  
zachow ań an tyspołecznych  sto su je  orien ta 
cją p rzy sz ło śc io w ą , je d n a k ż e  w  p rzy p a d ku  
adolescentów  niedostosow anych  społeczn ie  
percepcja  w łasnej osoby i św ia ta  je s t  m niej 
realistyczna niż młodzieży, która nie przejaw ia  
zachow ań antyspołecznych. M oże to utrudniać 
realizacją zadań  rozw ojow ych w następnych  
okresach p rze z  adolescentów  niedostosow a
nych społecznie.
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Poznań

WPROWADZENIE

W  świetle literatury przedm iotu na zachowanie 
respektujące lub naruszające normy oddziaływa 
koncepcja własnej osoby i koncepcja drogi ży
ciowej, bazujące na wiedzy o sobie i świecie, 
oraz przekonania na tem at sensu własnej egzy- 
stencji (por. Hołyst, 2001).

Z godnie z podejściem  rozw ojow ym  je d 
nostka o prawidłowym , jak  i zaburzonym  za
chowaniu realizuje zadania związane ze swym 
rozwojem  indywidualnym i rozwojem  społe
czeństwa, którego je st członkiem. Dynamiczne 
ujęcie problem atyki zachowań przestępczych 
koncentruje się na poszukiwaniu m echanizm u 
je  regulującego w koncepcjach własnej osoby, 
a przede w szystkim  na analizie celów i zadań 
rozwojowych (Ostrowska, 1981;Skom y, 1980; 
Tyszkowa, 1990;N urm i, 1997).

Wyniki badań w cześniejszych przeprow a
dzonych przez O strow ską (1981) pokazały, 
że najważniejszym i celami dla m łodocianych 
przestępców (w wieku 19 lat i powyżej) były: 
zdrowie, niezależność, bycie kochanym i życie 
pełne przygód. Zdaniem  cytowanej badaczki 
m ają one charakter egocentryczny, gdyż kon
cen tru ją się na interesie własnym  jednostki. 
Ponadto ich osiągnięcie nie w ym aga najm niej
szego w ysiłku ze strony młodych przestępców. 
Najm niej ważne były takie cele, jak: bycie oso
b ą  pożyteczną, bezpieczeństwo i „m ieć kogoś, 
kogo się kocha” .

S tw ierdzona p rzez K rystynę O strow ską 
orientacja indyw idualistyczna m łodocianych 
sprawców przestępstw  je st zasadniczym  źród
łem ich motywacji. Są oni m otywowani do po
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dejmowania działań stabilizujących stan rzeczy
-  z ich punktu w idzenia -  korzystny dla nich 
lub ochraniających/obronnych w przypadku 
dostrzeżenia zagrożenia dla tego pożądanego 
stanu rzeczy. Blokuje to rozwój orientacji przy
szłościowej u młodzieży wykazującej dewiacje 
w zachowaniu.

Inform acje zagrażające sam oocenie je d 
nostki docierające z szeroko pojętego świata 
społecznego przyczyniają się do je j zwrócenia 
ku grupie społecznej dostarczającej podstaw  
do zbudowania i podtrzym ania samooceny w y
sokiej. A je st to grupa dostarczająca wzorców 
i modeli o egocentrycznym i minimalistycznym 
charakterze: osoby zdrowej, kochanej i nieza
leżnej od innych. Wyniki badań pokazują, że 
w ysoka sam oocena m łodzieży przestępczej 
cechuje się stabilnością, m im o iż je s t nieade
kwatna do rzeczywistych sukcesów w realizacji 
zadań rozwojowych (por. Skomy, 1980). Jedy
nie u osób przebywających na wolności była 
bardziej realistyczna.

P rzyjm ując, że perspektyw a tem poralna 
pełni funkcję regulacyjną w zględem  aktyw 
ności człowieka (por. Nuttin, 1985; Tyszkowa, 
1980), to rozpoznanie cech charakterystycznych 
perspek tyw  fo rm ow anych  p rzez  m łodz ież  
trudną m oże być przydatne dla pełniejszego 
zrozum ienia -  z jednej strony -  m echanizm u 
dalszej patologizacji zachow ania, a z drugiej 
strony -  dla podniesienia skuteczności oddzia
ływ ań w ychow aw czych i resocjalizacyjnych 
w stosunku do jednostek  n iedostosow anych 
społecznie.

Okres dorastania charakteryzuje się dużą 
złożonością i in tensyw nością procesów  roz
wojowych obejmujących strukturę biologiczną 
i psychiczną człow ieka (O buchow ska, 2000; 
C zerw ińska-Jasiew icz, 2005). W tym  czasie 
dziecko sta je się o so b ą  dorosłą. P oczą tko
w a faza je s t zdom inow ana przez przem iany 
b io log iczne i fiz jo log iczne  p row adzące do 
uzyskania do jrzałości p łc iow ej, a końcow a
-  p rzez  p rocesy  d o jrzew an ia  sp o łecznego  
przygotow ujące jednostkę do w ejścia w świat 
dorosłych  ludzi (por. P iaget, 1970; K ielar- 
-Turska, 2000).

W arunkiem w ejścia w świat dorosłych jest 
rozwiązanie przez dorastającego w ielu zadań

stawianych przed nim przez społeczeństwo. Dla 
w ielu jednostek są to zadania trudne. „W zajem 
ne powiązania między zm ianami fizjologiczny
mi, wpływami środowiska i dążeniem jednostki 
do kierow ania w łasnym  życiem  w yznaczają 
różne psychologiczne wzory przebiegu adole- 
scencji” (Obuchowska, 2000, s. 164).

D ążąc do zajęcia pozycji osoby dorosłej 
(percypow anych  praw  i p rzyw ile jów  z tym  
zw iązanych -  choć niekoniecznie obow iąz
ków  i o dpow iedz ia lnośc i) i uksz ta łtow an ia  
osobowości i tożsam ości zgodnej z własnymi 
w yobrażeniam i i uznaw anym i w zoram i oso
bowym i, niejeden nastolatek narusza norm y 
w łasnego środowiska: rodzinnego, rów ieśni
czego, szkolnego, lokalnego itd. Intensywnie 
eksplorując swe możliwości, eksperym entując 
z dorosłym i rolam i społecznym i, poszukując 
w artości, celów , ideo log ii -  n ie raz  popada 
w konflikt z innymi ludźmi i obowiązującymi 
ich norm am i w spółżycia. Jeśli środowisko w y
chowawcze jest patologiczne lub też rodzice nie 
sąprzygotowani do zaspokojenia potrzeb swego 
dojrzewającego dziecka, to niebezpieczeństwo 
patologizacji rozwoju psychospołecznego się 
nasila (por. Przetacznik-Gierowska, W łodarski, 
1994; Turner, 1996; Tremblay, 2000; Harwas- 
-Napierała, 2002).

Rozwój orientacji przyszłościowej, zgodnie 
z koncepcją N urm iego (1991) obejm uje trzy 
etapy:

• na etapie pierwszym  jednostka określa 
swoje cele życiowe poprzez porówna
nie ogólnych wartości i m otywów z w ie
dzą na tem at przewidywanego i oczeki
wanego rozwoju własnej osoby i drogi 
życiowej;

•  na etapie drugim jednostka buduje pla
ny życiowe, dobierając do ustalonych 
wcześniej celów sposoby, środki i ter
m iny ich osiągania -  stosownie do roz
poznanych m ożliwości (na bazie w ie
dzy o sobie i świecie -  ale nie zawsze 
je st ona pełna bądź adekwatna);

•  na etapie trzecim  jednostka ocenia 
m ożliw ości zrealizow ania opracow a
nych planów i uzyskania upragnio
nych celów; zaznacza się tu znaczenie 
własnych cechy podm iotu, szczególnie
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struktury Ja, stylów oceniania i emocji 
(por. Czerwińska-Jasiewicz, 2005).

D oniesienia specjalistów  oraz obserwacja 
życia codziennego w skazują na nasilanie się 
nie tylko trudności w ychowawczych, ale też 
przestępczości wśród dorastających (Furmań- 
ska, 2002; Radochoński, 2006).

W św ietle literatury  przedm iotu  zw ięk
szanie się grupy m łodzieży niedostosowanej 
spo łeczn ie (określanej tu  rów n ież  m ianem  
„trudnej”) z jednej strony sygnalizuje patolo- 
gizację i neurotyzację społeczeństwa zw iązaną 
z transform acją system ową, a z drugiej strony 
w skazuje na nasilanie się trudności związanych 
z kształtowaniem  tożsam ości i odnalezieniem 
swego miejsca w społeczności ludzi dorosłych 
przez w spółczesną m łodzież (por. Hołyst, 2001 ; 
Giddens, 2006; Oleszkowicz, 2006).

W bardziej tradycy jnym  u jęciu  pato lo - 
gizacja rozw oju je st pojm ow ana jako  wynik 
zakłóceń procesu internalizacji norm i wartości 
w środow isku  w ychow aw czym , efek t p ro 
cesu m odelow ania i społecznego uczenia się 
n iepraw id łow ych  w zorców  osobow ych lub 
skutek frustracji potrzeb jednostki, w tym  pod
stawowej potrzeby bezpieczeństw a i kontaktu 
em ocjonalnego (por. Liberska, M atuszewska, 
2001), w związku z unikającym  stylem przy
w iązania (Plopa, 2002). N atom iast w świetle 
koncepcji w iążących zachow ania przestępcze 
z zaburzeniam i struktury Ja i dośw iadczaniem  
własnej osoby w okresie d o ra s ta n ia -m a ją  one 
(zachowania przestępcze) funkcję adaptacyjno- 
obronną (Hołyst, 2001). Centrum  struktury Ja 
tw orzy m niej lub bardziej skrysta lizow any 
system  standardów  regulujących aktyw ność 
jed n o stk i. U ich podstaw  leżą  zakodow ane 
w strukturach um ysłu informacje (doświadcze
nia) odnoszące się do własnej osoby w yniesio
ne z  różnych obszarów  życia w okresie dzie
ciństw a i dorastania. W iedza o sobie i św iecie 
zapisana w strukturach um ysłu odgrywa coraz 
w iększą rolę nie tylko w regulacji funkcjono
wania dorastającej jednostk i w teraźniejszości, 
ale i przyszłości -  poprzez form ującą się w tym 
okresie życia perspektyw ę przyszłości. Waż
ności perspektyw y tem poralnej dla sterow ania 
zachow aniem  dorastającego i ukierunkow ania 
jego  dalszego rozwoju sprzyja m iędzy innymi

n as ila jąca  się  p o trze b a  au tonom ii i sam o 
stanow ienia m łodych ludzi. N iestety rozwój 
struktury Ja, osiąganie poczucia tożsam ości 
i w łasnej wartości przez m łodego człow ieka 
nie zaw sze przebiega w sposób pow szechnie 
akceptowany (Schulenberg, 1997). W iedza na 
tem at w łaściw ości perspektyw  tem poralnych 
dorastającej jednostki m oże okazać się przy
datna dla korekty jego  aktualnego i przyszłego 
postępow ania, gdyż um ożliwi w ypracow anie 
oddziaływań ukierunkowanych na zm odyfiko
w anie „centrum  sterującego”, jakim  je st kon
cepcja w łasnej osoby i w łasnej drogi życiowej 
w przyszłości.

PYTANIA BADAWCZE

W prezentowanych badaniach skoncentrow a
no się na rozpoznaniu perspektyw  tem poral
nych m łodzieży niedostosow anej społecznie 
i porównaniu ich z  perspektyw am i charakte
rystycznym i dla młodzieży, która nie sprawia 
pow ażniejszych trudności w ychow aw czych. 
Zgodnie z definicją perspektyw  tem poralnych 
zaproponowaną przez Nuttin (1985), badaniami 
objęto ich następujące komponenty:

•  postawy wobec czasu;
•  kierunek orientacji temporalnej oraz:
•  strukturę treściow ą i tem poralną per

spektywy przyszłości.
Eksploracja problemu została ukierunkowa

na przez następujące pytania badawcze:
1. Jakie postawy wobec czasu dom inują 

w śród  m ło d z ieży  n ied o sto so w an e j?  
C zy są  one odm ienne niż cechujące 
m łodzież, która nie sprawia trudności 
wychowawczych?

2. Jaka jest orientacja temporalna charakte
rystyczna dla m łodzieży niedostosow a
nej społecznie? Czy je st ona różna od 
posiadanej przez rówieśników, którzy 
nie przejaw iają zachowań patologicz
nych (przestępczych)?

3. Czy m łodzież niedostosow ana odrzuca 
cele i zadania ważne dla innych dorasta
jących i zastępuje je  celami i zadaniami, 
które nie są  powszechnie akceptowane 
przez m łodzież i dorosłych członków  
społeczeństwa?
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4. Czy sposób lokalizacji temporalnej pod
stawowych celów i zadań różni młodzież 
niedostosow aną społecznie od dorasta
jących nieprzejawiających symptomów 
niedostosowania społecznego?

OSOBY BADANE

Badaniami objęto 60 chłopców w wieku 16-17 
lat. W śród nich 30 było uczniam i gim nazjum , 
w k tórym  u tw o rzo n o  k lasy  d la m łodz ieży  
mającej bardzo duże trudności w nauce i spra
w iających poważne trudności wychowawcze. 
N auczyc ie le  p od ję li tu  trud  z rea lizow an ia  
program ów  bazujących na podstaw ach p rze
w idzianych dla gim nazjum . N auka szkolna 
obejm ow ała trzy dni w tygodniu, a przez dw a 
dni uczniow ie odbyw ali praktyki zaw odowe 
(przyuczenie do zaw odu). W iększość z nich 
pozostaw ała pod op ieką kuratorów  sądowych 
ze w zględu na zachow ania przestępcze, k tó
rych się dopuścili. W śród nich najczęstszym i 
były: pobicia, akty w andalizm u, kradzieże, 
w łam ania, rozboje, a naw et gwałty. Ponadto 
m łodzież ta  piła (nadużyw ała) alkohol, paliła 
papierosy , m ia ła  dośw iadczen ia  z narko ty 
kami.

G ru p a  p o ró w n a w c z a  o b e jm o w a ła  30 
uczniów liceum ulokowanego w tym  samym 
zespole szkół. Uczęszczali oni do losowo w y
branych klas pierwszych i drugich. Chłopcy ci 
nie sprawiali, w opinii nauczycieli, szczegól
nych trudności wychowawczych.

B adan ia  p rzeprow adzono  na p rze łom ie 
2004 /5  ro k u  n a  te re n ie  P o zn an ia . U d z ia ł 
w badaniach był dobrowolny.

PRZEBIEG BADANIA

W  badaniach w ykorzystano ustruk turow aną 
rozm ow ę psychologiczną na tem at perspektyw 
temporalnych, zmodyfikowane wersje kwestio
nariuszy „O czekiw ania w obec p rzyszłości” 
i „Postawy wobec czasu” (z zestawu Euronet: 
Flammer, Grob, 1991).

K w estionariusz „Postaw y w obec czasu” 
składał się z 8 stw ierdzeń, w ocenie których 
osoba badana posługiwała się skalami cztero- 
punktowym i (1, 2, 3, 4).

Podczas rozm owy pytano badanych o cele, 
k tóre chcą  zrealizow ać w sw ym  życiu  -  te 
najważniejsze, mniej ważne i najmniej ważne. 
Pytano też o pow iązania m iędzy celami: czy 
cele, które wymieniłeś, w iążą się z sobą w jakiś 
sposób? Jeśli tak, to które? Wyjaśnij te powiąza
nia. W  jakim  stopniu uda Ci się je  zrealizować? 
W ja k i sposób zam ierzasz zrealizow ać swe 
cele? Czy w  związku z  nim i podjąłeś ju ż  jakieś 
działania? N a czym one polegały?

M ateria ł zeb rany  za  p o m o cą  rozm ow y 
podlegał kategoryzacji i ocenie przez trzech 
sędziów kom petentnych. W spółczynnik zgod
ności sędziów w yniósł 0,94.

WYNIKI BADAŃ

W przyjętym planie badawczym zmiennymi za
leżnymi głównym i były: postawy w obec czasu, 
orientacja tem poralna i perspektywa przyszło
ści (jej struktura treściowa i temporalna, realizm 
i poziom strukturacji). Podstawę wyodrębnienia 
zm iennej n ieza leżnej stanow iły  sym ptom y 
n ied o sto so w an ia  spo łecznego  w ystępu jące  
u młodzieży lub ich brak.

Postawy wobec czasu

N a podstawie wyników badań stwierdzono, że 
badana m łodzież należąca do porównywanych 
grup badawczych przejawia odmienne postawy 
wobec czasu (tabela 1 ,2 , 3).

Rezultaty ukazują stosunkowo duże zróżni
cowanie postaw wobec trzech wymiarów czasu 
przyjmowanych przez młodzież niedostosowaną 
(średnie oceny wobec przeszłości, teraźniejszo
ści i przyszłości wyniosły odpowiednio: 2,07; 
2,73; 3,4 -  w skazująone na negatywne postawy 
wobec dwóch pierwszych wymiarów czasu i na 
pozytywną postawę wobec trzeciego wymiaru). 
W grupie porównawczej wyniki są relatywnie 
wyrównane (średnia ocen, w zależności od wy
miaru, w aha się od 3,07 do 3,53) i w skazują na 
pozytywne postawy chłopców wobec przeszło
ści, teraźniejszości oraz przyszłości.

Postawy wobec przeszłości

W grupie m łodzieży niedostosow anej p rze
w ażają negatyw ne postaw y wobec przeszło
ści (średnia ocena: 2 ,07) i to  n iezależnie od
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Tabela 1. Postawy młodzieży wobec przeszłości
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Item
Młodzież niedostosowana 

społecznie 
(średnia ocen na skali)

M łodzież niesprawiająca 
trudności wychowawczych 

(średnia ocen na skali)

Dostrzegam wiele jasnych stron w mojej przeszłości (1) 1,9 3,7

Moje życie w przeszłości biegło zgodnie z moimi ocze
kiwaniami (1)

1,8 3,4

Moje życie w przeszłości było udane (1) 2,5 3,5

Ocena ogólna 2,07 3,53

Moje stosunki z rodzicami były... (2) 2,5 3,2

Sytuacja materialna mojej rodziny była... (2) 2,0 2,8

Moje stosunki z nauczycielami układały się... (2) 1,7 2,8

Moje stosunki z kolegami ze szkoły były... (2) 2,7 3,1

Moje oceny w szkole były... (2) 1,6 2,8

1. Skala ocen: 1, 2, 3, 4 (1 -  zdecydowanie nie zgadzam się; 2 -  częściowo nie zgadzam się; 3 -  w większości zgadzam 
się; 4 -  zdecydowanie zgadzam się ze stwierdzeniem)
2. Skala ocen: 1 -  bardzo źle; 2 -  źle; 3 -  dobrze; 4 -  bardzo dobrze 
(Różnice między grupami istotne na poziomie 0,01)

przedm iotu postaw y (dom, szkoła, rówieśnicy) 
(p. tabela 1). Najbardziej nasilone negatywne 
postaw y w ystępowały w stosunku do systemu 
edukacji. Złe stosunki z nauczycielam i oraz 
bardzo słabe postępy w nauce w  sposób decy
dujący rzutowały na negatyw ną postawę wobec 
przeszłości u w iększości chłopców  z grupy 
„m łodzieży trudnej” . Także ocena przeszłych 
stosunków  z rodzicam i i sytuacji materialnej 
rodziny była niekorzystna w tej grupie. N ato
m iast stosunki z rówieśnikam i m ożna określić 
jako  poprawne w stopniu przeciętnym.

W grupie porów naw czej (tzn. m łodzieży 
niespraw iającej trudności w ychow aw czych), 
co ju ż  sygnalizowano, zarówno postawy wobec 
przeszłości, ja k  teraźniejszości i przyszłości 
były pozytywne (p. tabela 1, 2, 3). M łodzież 
prezentow ała najbardziej pozytywne postawy 
wobec przeszłości (średnia ocena: 3,53), na
stępnie wobec przyszłości (3,23), a najsłabsze 
pozy tyw ne -  w obec te raźn ie jszości (3 ,07). 
Z decy d o w an ie  n eg a ty w n ą  postaw ę w obec 
nauczycieli i postępów  w nauce (mierzonych 
ocenam i szkolnym i) ujawnili tylko nieliczni 
chłopcy (3 spośród 30 badanych) (w obu przy
padkach średnie oceny wyniosły 1). Generalnie 
chłopcy z tej grupy najbardziej pozytywnie oce

nili swoje stosunki z rodzicam i i rówieśnikam i 
w przeszłości, a w sposób bardziej krytyczny 
-w cześn ie jsze relacje z nauczycielami, postępy 
w nauce i sytuację m aterialną rodziny.

W yniki analizy statystycznej pokazują, że 
postaw y w obec p rzeszłości m łodzieży  n ie
dostosowanej społecznie są  istotnie różne od 
analogicznych postaw u m łodzieży nieprzeja- 
wiającej nasilonych trudności wychowawczych 
(zachowań przestępczych) (x2 =  10,778 > x2a= 
6,635, к = l , a  = 0,01).

Postawy wobec teraźniejszości

W grupie m łodzieży niedostosow anej ujaw 
nione postaw y w obec te raźn ie jszo śc i były 
wyraźnie bardziej pozytywne niż wobec prze
szłości -  chociaż ich nasilenie było słabsze 
niż w grupie porównawczej -  (p. tabela 1 i 2) 
-  średnia ocena: 2,73. Znacznie podniosło się 
ogólne zadow olenie z życia i ocena zgodności 
jego  aktualnego przebiegu z oczekiwaniam i. 
Podniosła się też ocena poprawności stosunków 
z rodzicam i i nauczycielam i, a także sytuacji 
m a te ria ln e j o raz  zad o w o len ie  z p o stęp ó w  
w nauce w porównaniu z sytuacją przeszłą.

W  g rup ie  po rów naw czej w obec te ra ź 
n ie jszo śc i p rzew aża ją  postaw y pozy tyw ne
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Item
Młodzież niedostosowana 

społecznie 
(średnia ocen na skali)

M łodzież niesprawiająca 
trudności wychowawczych 

(średnia ocen na skali)

Dostrzegam wiele jasnych stron w mojej obecnej 
sytuacji (1)

2,4 3,0

Moje obecne życie w przebiega zgodnie z moimi 
oczekiwaniami (1)

2,8 3,1

Moje obecne życie jest udane (1) 3,0 3,1

Ocena ogólna 2,73 3,07

Moje stosunki z rodzicami układają się 
teraz... (2)

2,7 2,9

Sytuacja materialna mojej rodziny jest... (2) 2,6 2,7

Moje stosunki z nauczycielami obecnie 
układają się... (2)

2,0 2,8

Moje stosunki z kolegami ze szkoły 
są  obecnie... (2)

2,7 3,4

Moje obecne oceny w szkole są... (2) 1,9 2,9

1. Skala ocen: 1, 2, 3, 4 (1 -  zdecydowanie nie zgadzam się; 2 -  częściowo nie zgadzam się; 3 -  w większości zgadzam 
się; 4 -  zdecydowanie zgadzam się ze stwierdzeniem)
2. Skala ocen: 1 -  bardzo źle; 2 -  źle; 3 -  dobrze; 4 -  bardzo dobrze 
(Różnice między grupami istotne na poziomie 0,05)

Tabela 2. Postawy młodzieży wobec teraźniejszości

(średnia cena: 3,07). Jednak ich siła je s t niższa 
niż w przypadku postaw  w obec przeszłości. 
N ajbardziej pozytywnie m łodzież należąca do 
grupy porów naw czej ocenia sw oje aktualne 
stosunki z kolegam i, a najbardziej krytycznie 
-  sytuację m ateria lną rodziny i w łasną (kie
szonkow e, ew entualn ie zarobki, stypendia) 
oraz stosunki z nauczycie lam i. N a bardziej 
surow ą ocenę teraźniejszości, w stosunku do 
stanu przeszłego, złożyły się przede w szyst
kim  pogarsza jące  się stosunk i z rodzicam i 
(ich ocena obniżyła się z poziom u „z więcej 
n iż  d ob rych” n a  poziom  „n ieco  gorsze od 
popraw nych”) p rzyczyniające się do zm ian 
w sposobie percepcji w łasnej sytuacji. M ło
dzież dostrzega mniej jasnych  stron w swym 
obecnym  położeniu i częściej ma odczucie, że 
nie wszystko układa się zgodnie z oczekiwania
mi -  w porównaniu z przeszłością. N atom iast 
w ocenie badanych popraw iły się ich aktualne

stosunk i z rów ieśn ikam i w porów nan iu  do 
stanu przeszłego.

W yniki analizy statystycznej pokazują, że 
postaw y w obec teraźn ie jszości w ystępujące 
u młodzieży prezentującej nasilone zachowania 
problem atyczne są istotnie różne od analogicz
nych postaw  u m łodzieży nieprzejaw iającej 
takich zachow ań (x2 =  4,710 > %2a = 3,841, 
к  =  1, a  = 0,05).

Postawy wobec przyszłości

W  św ietle  w yników  badań okazu je  się, że 
m łodzież niedostosow ana przejaw ia zdecydo
wanie pozytyw ną postawę wobec przyszłości 
w łasnej -  średnia ocena: 3,4 (tabela 3). Jest 
ona bardziej nasilona niż u m łodzieży z grupy 
porównawczej. N ajbardziej pozytyw ną posta
wę przyjm uje w stosunku do swojej przyszłej 
sytuacji m aterialnej i stosunków  z kolegam i.
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Item
M łodzież niedostosowana 

społecznie 
(średnia ocen na skali)

M łodzież niesprawiająca 
trudności wychowawczych 

(średnia ocen na skali)

Dostrzegam wiele jasnych stron w  mojej przyszłości (1) 3,0 3,2

Moje życie w przyszłości będzie przebiegać zgodnie 
z moimi oczekiwaniami (1) 3,3 3,3

Moja przyszłość zapowiada się dobrze (1) 3,5 3,2

Ocena ogólna 3,4 3,23

Moje stosunki z rodzicami będą w przyszłości... (2) 3,1 3,0

Sytuacja materialna mojej rodziny w przyszłości bę
dzie... (2) 3,5 3,3

Moje stosunki z nauczycielami w przyszłości będą 
układać się... (2) 3,0 3,2

Moje stosunki z kolegami ze szkoły w przyszłości 
będą... (2) 3,4 3,6

Moje oceny szkolne będą... (2) 3,0 2,7

1. Skala ocen: 1 ,2 , 3 ,4  (1 -  zdecydowanie nie zgadzam się; 2 -  częściowo nie zgadzam się 3 -  w większości zgadzam 
się; 4 -  zdecydowanie zgadzam się ze stwierdzeniem)
2. Skala ocen: 1 -  bardzo źle; 2 -  źle; 3 -  dobrze; 4 -  bardzo dobrze 
(Różnice między grupami: nieistotne)

Oczekuje, że je j relacje z nauczycielami i suk
cesy w nauce będą dobre, podobnie ułożą się 
stosunki z rodzicami.

Młodzież, która nie sprawia poważniejszych 
trudności w ychow aw czych, także prezentuje 
dość silną pozytyw ną postawę w obec przyszło
ści osobistej (ale słabszą niż m łodzież trudna). 
Oczekuje też, że je j życie potoczy się zgodnie 
z oczekiwaniami.

Wyniki analizy statystycznej pokazują, że 
postaw y wobec przyszłości m łodzieży niedo
stosowanej społecznie nie różnią się istotnie 
od analogicznych postaw  u m łodzieży nieprze- 
jaw iającej sym ptom ów niedostosow ania (x2 = 
0,420 < x2a = 3,841, к = 1, a  =  0,05).

Całościowa analiza porównawcza pokazuje, 
że w przypadku m łodzieży niedostosow anej 
społecznie postaw y w obec czasu ew oluują od 
negatyw nych (przeszłość), poprzez um iarko
w anie negatywne (teraźniejszość), ku bardzo 
pozytywnym  (przyszłość). N atom iast m łodzież 
niespraw iająca poważniejszych trudności w y
chowawczych bardzo silne pozytywne postawy

przejaw ia w obec przeszłości, um iarkow anie 
pozytywne -  wobec teraźniejszości oraz silne 
pozy tyw ne -  w obec p rzysz ło śc i. W czasie  
badania ujawniło się pew ne załam anie opty
m izm u w odniesieniu do oceny teraźniejszo
ści, o przejściowym  charakterze. W yjaśnić je  
m ożna trudnościam i w adaptacji do warunków 
nowej szkoły (zm iana nauczycieli, wymogów 
szkolnych, kolegów, budynku, okolicy  itp.) 
i n a s ila ją c ą  się p o trze b ą  sam o stan o w ien ia  
zderzającą się z brakiem gotowości rodziców 
na przyznanie dorastającem u synowi większej 
autonom ii, sw obody w w yborze przyjació ł, 
spędzan ia czasu  w olnego, gospodarow an ia 
funduszam i itp. Rozwój poznaw czy um ożli
w ia też dostrzeżenie rozbieżności pom iędzy 
do tychczasow ym , idealistycznym  obrazem  
własnej osoby i świata, a realnym i, mniej lub 
bardziej ograniczonym i, m ożliw ościam i. Na 
tym tle może rodzić się (przejściowe) poczucie 
niezadowolenia rzutujące na bardziej krytyczną 
ocenę aktualnej sytuacji. Jednak optymizm cha
rakterystyczny dla m łodych ludzi przyczynia
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się do ukształtow ania pozytyw nych postaw  
i oczekiwań związanych z przyszłością.

O p tym izm  m ło d z ieży  n ied o sto so w an e j 
społecznie przejaw iany wobec w łasnej przy
szłości na tle jej m ożliwości potwierdza wyniki 
innych badań w skazujących na niepraw idło
w ości w je j obrazie w łasnej osoby i św iata 
oraz na zaw yżoną sam oocenę (Skomy, 1982). 
Koncepcja przyszłej drogi życiowej młodzieży 
„trudnej” powstaje na podstawie niepełnego, 
n iep raw id ło w eg o  ro zp o zn an ia  m ożliw ośc i 
w łasnych i w arunków  zewnętrznych, i w ska
zuje na zaburzenia orientacji w rzeczywistości. 
W konsekw encji strukturacja i restrukturacja 
dośw iadczenia pod w pływem  nowych infor
macji jest, w przypadku tej grupy młodzieży, 
ograniczona (Tyszkowa, 1996).

STRUKTURA TREŚCIOWA 
PERSPEKTYWY PRZYSZŁOŚCI 
BADANEJ MŁODZIEŻY

Struktura treściow a perspektyw y przyszłości 
okazała się podobna w obu porów nyw anych 
g rupach . Jed n ak  h ie ra rc h ie  ce lów  i zadań  
utworzone przez m łodzież „trudną” i m łodzież 
niew ykazującą problem ów  w zachow aniu są  
odmienne (tabela 4).

Dla młodzieży niedostosowanej społecznie 
najważniejszymi celami życiowymi okazały się:

•  uzyskanie statusu wybitnego fachowca;
• zachowanie dobrego stanu zdrowia;
•  sym patia kolegów  i szacunek ludzki;
•  dążenia do założenia własnej rodziny 

(m ałżeństw a i prokreacji);

Tabela 4. Hierarchia dążeń młodzieży

Cele i zadania:

Miejsca w hierarchii dążeń

Młodzież niedostosowana 
społecznie

Młodzież niesprawiająca trudności 
wychowawczych

Zostać wybitnym fachowcem 1 6

Zachować zdrowie 2 1

Zdobyć sympatię kolegów 2 7

Cieszyć się szacunkiem ludzkim 3 7

Podjąć rolę małżeńską 3 4

Podjąć rolę rodzicielską 4 5

Uzyskać komfort materialny 4 9

Zdobyć dobry zawód 5 3

Zdobyć stawę 5 12

Opiekować się rodzicami 6 8

Dobrze bawić się z przyjaciółmi 6 11

Zaangażować się w aktywność 
społeczno-polityczną

7 12

Czerpać zadowolenie z wypoczynku 8 13

Uzyskać dobre wykształcenie 9 2

Mieć zawsze pracę 10 3

Poszerzać wiedzę i umiejętności 11 10
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• kom fort materialny;
•  sława.

Najm niej w ażnym i okazały się:
•  odebranie dobrego wykształcenia;
•  uzyskanie pracy;
• poszerzanie własnej w iedzy i um iejęt

ności.
Natom iast dla młodzieży, która nie stwarza 

pow ażniejszych trudności w ychow aw czych, 
najważniejszym i celami są:

•  zachowanie dobrego stanu zdrowia;
•  odebranie dobrego wykształcenia;
•  zdobycie dobrego zawodu;
•  uzyskanie pracy;
•  założenie własnej rodziny.
N ajm n iej w ażnym i ce lam i o kaza ły  się

w tym przypadku:
•  zdobycie sławy;
•  aktywność społeczno-polityczna;
•  dobra zabaw a z przyjaciółmi.
A naliza  po rów naw cza h iera rch ii celów

i zadań życiow ych pokazuje , że aktyw ność 
rodzinna (zadania i role m ałżeńskie i rodziciel
skie) jest prawie tak samo w ażna dla młodzieży 
niedostosowanej, jak  dla je j rówieśników nie- 
sprawiających trudności wychowawczych.

N atom iast oczekiw ania do tyczące życia  
towarzyskiego (sympatia kolegów, zadowolenie 
z czasu wolnego i w ypoczynku, dobra zabawa 
z przyjaciółm i) p lasu ją się na dużo wyższych 
pozycjach w perspektyw ach przyszłości for
m ow anych przez m łodzież n iedostosow aną 
społecznie w porów naniu z g rupą m łodzieży 
określanej jako  „dobrze przystosow ana” .

O czekiw ania zw iązane z sukcesem  (do
brobyt m aterialny, sław a i status w ybitnego 
fachowca oraz zdobycie szacunku społeczne
go) p lasu ją się na dużo w yższych pozycjach 
w perspektywach przyszłości młodzieży niedo
stosowanej niż w grupie porównawczej.

P odobn ie  je s t  w p rzy p ad k u  oczek iw ań  
odnoszących się do sfery odpow iedzialności 
społecznej (aktyw ność społeczno-polityczna 
i podjęcie odpow iedzialności za rodziców ). 
Także one są  um ieszczone na wyższych m iej
scach w hierarchii dążeń m łodzieży niedosto
sowanej społecznie.

Natom iast cele i zadania dotyczące edukacji 
oraz kariery zawodowej (odebrać dobre w y

kształcenie, zdobyć satysfakcjonujący zawód, 
m ieć pracę oraz poszerzać wiedzę i um iejęt
ności) są  um ieszczone na w yższych pozycjach 
w h ie ra rch ii oczekiw ań w obec p rzysz łośc i 
budow anej p rzez  m łodz ież  n ie sp raw ia jącą  
problem ów  w zachow aniu  n iż w h iera rch ii 
oczekiwań młodzieży „trudnej” .

W pow yższym  św ie tle  ok aza ło  się, że 
chociaż perspektyw y przyszłości m łodzieży 
n iedostosow anej spo łeczn ie pod w zględem  
struktury treściowej nie różnią się od perspek
tyw formowanych przez m łodzież nie stwarza
ją cą  trudności wychowawczych, to różnią się 
sposobem  hierarchizacji celów i zadań w nich 
ujętych (tabela 4).

H ierarchia dążeń u tw orzona przez m ło
dzież „trudną” w ykazuje bardzo niski stopień 
podobieństw a w stosunku do hierarchii dążeń 
utw orzonej p rzez  m łodzież  n ie sp raw ia jącą  
tru d n o śc i w y ch o w aw czy ch  (w sp ó łc zy n n ik  
podobieństw a du M asa r s = -0 ,2 8 6 , p. B rze
ziński, 1978).

WYNIKI BADAŃ NAD STRUKTURĄ 
TEMPORALNĄ PERSPEKTYW  
PRZYSZŁOŚCI

Rezultaty badań lokalizacji temporalnej oczeki
wań względem przyszłości pokazały, że w przy
padku młodzieży niedostosowanej społecznie 
osadzane są one w przedziale wiekowym między 
16. a 30. rokiem życia, a w przypadku grupy 
młodzieży dobrze przystosowanej społecznie 
umiejscawiane są pomiędzy 23. a 49. rokiem 
życia, a zatem nie tylko później, ale i w bardziej 
rozległej perspektywie czasowej (tabela 5)

W yniki ana lizy  s ta tystycznej pokazały , 
że rozm ieszczenie tem poralne celów  i zadań 
je st istotnie różne w porównywanych grupach 
m łodzieży (%2 = 9,720 < x2a =  6,635, к  =  1, 
a  = 0,01).

M łodzież przejaw iająca zachow ania prob
lemowe oczekuje, że:

•  odbierze dobre wykształcenie i zdobę
dzie dobry zawód;

•  uzyska zadow alający poziom  m ate
rialny;

• podejmie role małżeńskie i rodziciel
skie oraz:
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Cele i zadania:

Lokalizacja temporalna w perspek
tywach przyszłościowych 

młodzieży niedostosowanej 
społecznie

Lokalizacja temporalna w perspektywach 
przyszłościowych młodzieży 

niesprawiającej trudności 
wychowawczych

Oczekiwany wiek realizacji Oczekiwany wiek realizacji

16-22 23-34
Powyżej 
35. r.ż.

16-22 23-34
Powyżej 35. 

r.ż.

Zostać wybitnym fachowcem 22,2 27,2

Cieszyć się szacunkiem ludzkim 20,3 25,4

Podjąć rolę małżeńską 22,2 24,1

Podjąć rolę rodzicielską 23,2 27

Uzyskać komfort materialny 21,9 30,5

Zdobyć dobry zawód 19,8 25

Zdobyć stawę 23 40,5

Opiekować się rodzicami 30 35,6

Dobrze bawić się z przyjaciółmi 24,2 29,1

Zaangażować się w aktywność 
społeczno-pol i ty czną

30,2 48,7

Czerpać zadowolenie z wypoczynku 20,5 28,1

Uzyskać dobre wykształcenie 19,2 23,6

Tabela 5. Lokalizacja temporalna dążeń młodzieży

•  uzyska status w ybitnego fachowca, 
a także:

•  czerpać będzie zadow olenie z czasu 
wolnego;

- je s z c z e  w fazie późnej adolescencji (do 23. 
roku życia).

W większości są  to zadania przypisane do 
wczesnej dorosłości (wybór partnera, prokreacja, 
start w karierze zawodowej, ustalenie równowa
gi między pracą a wypoczynkiem), a niektóre 
z nich są  związane ze średnią dorosłością (usta
lenie odpowiedniego standardu ekonomicznego, 
uzyskanie władzy i autorytetu w zawodzie).

M łodzież „trudna” lokuje też niektóre zada
n ia -p rzy p a d a jące  w edług H avighursta (1981) 
i N ewm anów ( 1984) na średnią dorosłość -  już  
w okresie wczesnej dorosłości. O dnotow ana 
translokacja dotyczy w tym  przypadku opieki

nad rodzicam i i zaangażowania się w działal
ność społeczno-polityczną.

W  powyższym zestawieniu wyraźnie uw i
dacznia się przyspieszenie m om entu podjęcia 
i w yw iązania się z w iększości zadań rozw ojo
wych obejmujące wszystkie obszary przyszłego 
życia, co świadczy o braku realizm u w ocenie 
siebie i rzeczywistości społecznej.

M łodzież nieujawniająca zachowań proble
m owych w iększość zadań lokuje we wczesnej 
dorosłości, w tym:

•  w ybór partnera życiowego i start w ro
lach rodzinnych;

•  uzyskanie dobrego wykształcenia i do
brego zawodu;

•  rozpoczęcie pracy zawodowej;
•  wypracowanie równowagi między pra

cą  a wypoczynkiem ;
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-  co jest zgodne z m odelowym i drogami roz
w oju cz łow ieka w ynikającym i z koncepcji 
Havighursta (por. Kielar-Turska, 2000).

W  średniej dorosłości oczekuje podjęcia 
zadań zw iązanych  z osiągn ięciem  dorosłej 
obywatelskiej i społecznej odpowiedzialności, 
przystosowaniem  się do starzejących się rodzi
ców i um acnianiem  swej pozycji zawodowej 
oraz zdobyciem  sław y (szacow anej przez tę 
grupę relatywnie nisko). W myśl przytoczonych 
koncepcji rozwoju taki sposób rozm ieszczenia 
celów i zadań w perspektywie tem poralnej jest 
zgodny z wzorcami kulturowymi i ma charakter 
normatywny.

W perspektyw ach przyszłości m łodzieży 
z grupy porównawczej na okres wczesnej do
rosłości przesunięte zostały oczekiwania zw ią
zane z uzyskaniem satysfakcjonującego statusu 
m aterialnego i wysokiej pozycji w zaw odzie 
(status w ybitnego fachowca), które kulturowo 
przypisane są  do średniej dorosłości.

W  powyższym  świetle okazuje się, że także 
młodzież niesprawiająca trudności wychowaw
czych przyspiesza m om ent podjęcia i zreali
zowania niektórych zadań i ról dorosłych, ale 
tendencja ta jest znacznie słabsza niż ujawniona 
u młodzieży niedostosowanej społecznie.

U praszczając , lap idarn ie  m ożna pow ie
dzieć, że m łodzież niedostosow ana społecznie 
chce wszystko, chce dużo i szybko, co św iad
czy o braku realizm u w  ocenie rzeczywistości 
społecznej oraz własnej osoby.

Zebrane dane pokazują także, iż m łodzież 
„trudna” buduje znacznie krótszą perspektyw ę 
przyszłości niż m łodzież niespraw iająca trud
ności wychowawczych. W przypadku pierwszej 
z wymienionych grup punktem granicznym jest 
30. rok życia, a w przypadku drugiej grupy -4 9 .  
rok życia (średnie).

P o ró w n an ie  z w y n ik am i innych  badań 
własnych wskazuje na podobieństwo struktury 
temporalnej perspektyw przyszłości młodzieży 
w fazie „motyla” (Obuchowska, 1996) ujawnia
jącej sym ptom y niedostosow ania społecznego 
do perspektyw  budow anych przez m łodzież 
zna jdu jącą  się w pierw szej fazie dorastania 
(12 .-15 . r.ż.) i o niższym  poziom ie rozwoju 
operacji um ysłow ych (operac je  konkretne; 
Liberska, 2004).

DYSKUSJA

Zarów no u m łodzieży n iedostosow anej, jak  
i u dobrze przystosowanej społecznie orientacja 
prorodzinna jest stosunkowo silna (wskazują na 
to w ysokie m iejsca w hierarchii dążeń).

Jednak przyspieszenie podjęcia ról m ałżeń
skich i rodzicielskich ujawnione w perspekty
wach przyszłościow ych m łodzieży „trudnej” 
pozwala przypuszczać, że role rodzinne zostaną 
podjęte przedwcześnie, bez w ystarczającego 
rozeznania w sposobach i przepisach ich peł
nienia, bez przygotow ania. N a tej podstawie 
m ożna p rzew idyw ać w ystąp ien ie  zak łóceń 
w funkcjonowaniu przyszłej rodziny, z którymi 
młody człowiek nie będzie um iał sobie efek
tyw nie poradzić (tzn. w sposób um ożliwiający 
praw idłow e, harm onijne stosunki wewnątrz- 
rodzinne).

S iln a  k o n c e n tra c ja  na o c z e k iw a n ia c h  
do ty czący ch  sukcesu  ży c iow ego  (k tó reg o  
w skaźn ik iem  są: w ysoki sta tus m ateria lny  
i zaw odowy oraz szacunek ludzki (!)) w ska
zuje na n ie rea lis ty czn ą  o rien tację  życ iow ą 
i n iepraw idłow ą orientację m łodzieży „trud
n e j” w ro lac h  d o ro s ły ch  -  w p o ró w n a n iu  
z m łodzieżą n iew ykazującą zaburzeń zacho
w ania (por. N urm i, L iiceanu, L iberska, 1999; 
Liberska, 2004).

W zestawieniu ze znacznym przyspiesze
niem tem poralnym  tych oczekiwań -  o dwie 
fazy życia, a mianowicie ze średniej dorosłości 
do późnej adolescencji -  daje to podstawy do 
w nioskow ania o nieuchronności niepowodzeń 
w realizacji oczekiwań związanych z sukcesem 
życiowym  w odniesieniu do młodzieży ujaw
niającej zachowania problemowe. Wskazuje też 
na zaburzoną lub niepełną orientację nie tylko 
we własnych możliwościach, ale i w aktualnych 
w arunkach  spo łeczn o -ek o n o m iczn y ch , ja k  
też  n iep raw id ło w ą  an ty cy p ac ję  w arunków  
przyszłych (w ew nętrznych i zew nętrznych). 
Są to kolejne predyktory dalszej patologizacji 
rozwoju indywidualnego (obok przyspieszenia 
aktywności rodzinnej).

Silna koncentracja m yślenia o przyszłości 
zaw odow ej je s t charak te rystyczna bardziej 
dla m łodzieży niesprawiającej trudności w y
chow aw czych niż d la  m łodzieży  „ trudnej” .



46 Hanna Liberska

Pozw ala to m ów ić o orientacji realistycznej 
w obszarze przyszłej aktywności zawodowej 
k sz ta łtu jącej się u m łodzieży  dobrze p rzy
stosow anej -  w odróżn ien iu  od m łodzieży  
niedostosow anej społecznie. Potw ierdzają to 
dane do tyczące um ie jscow ien ia  oczekiw ań 
w początkowym  stadium wczesnej dorosłości 
i sposób strukturacji celów: we wczesnej do
rosłości najpierw oczekiwane jest zakończenie 
edukacji, w następnej ko le jnośc i-zdobycie  sa
tysfakcjonującego (dobrego) zawodu, a dopiero 
w średniej dorosłości lokow ane je s t oczeki
wanie dotyczące osiągnięcia wysokiej pozycji 
w zawodzie. Natomiast w przypadku młodzieży 
„trudnej” w szystkie te oczekiw ania przypa
dają na późną adolescencję, co jest sprzeczne 
z zadaniami rozwojowym i tego okresu.

W tym miejscu należy dodać, że według do
rastających prezentujących zachowania proble
mowe przyszłość zaczyna się ju ż  za niecałe dwa 
lata (wynika to z ich odpowiedzi na pytanie o to, 
kiedy staną się w  pełni dorosłymi ludźmi: „gdy 
ukończę tę budę” (tu: tę szkołę)). Warto przy
pomnieć, że tą  szkołą było gimnazjum. Druga 
grupa młodzieży wiązała początek dorosłości nie 
z momentem uzyskania dowodu osobistego czy 
ukończenia liceum, lecz z czasem zakończeniem 
studiów lub szkoły policealnej.

W skaźnikiem uniezależniania się dorasta
jących od dominujących wpływów środowiska 
rówieśniczego je s t stopniowe obniżanie się zna
czenia sfery życia towarzyskiego w  okresie dora
stania: oczekiwania dotyczące miłego spędzania 
czasu z przyjaciółmi, dobrej zabawy z kolegami 
oraz ich sympatii ulegająprzesunięciu na niższe 
pozycje w hierarchii dążeń życiowych. Zm iana 
ta je s t in terpretow ana jako  kolejny przejaw  
przygotowania do w ejścia w  świat ludzi doro
słych (Seltzer, 1989). W przypadku młodzieży 
niedostosow anej społeczn ie oczekiw ania te 
za jm u ją  pozycje  w górnej części p iram idy  
dążeń życiow ych (2 i 6), a w perspektyw ach 
przyszłościow ych m łodzieży nieujawniającej 
problem owych zachowań są  to pozycje leżące 
u jej podstawy (10 i 13).

Zbytnie przyspieszenie, translokacja zadań 
i ról z dorosłości w dorastanie m oże przyczy
nić się do w ypaczenia toru rozwoju indyw i
dualnego i utrudnić (a często uniem ożliw ić)

p raw id ło w e  u s ta le n ie  w łasne j to żsam o ści 
i odnalezienie swego m iejsca w świecie spo
łecznym . P rzedw czesne pod jęcie  pew nych  
zadań czy ról -  bez odpowiedniej dojrzałości 
um ysłowej i biologicznej, bez popraw nego ich 
zrozum ienia i przysw ojenia -  może stanowić
0 ich zaburzonej, n iepraw idłow ej realizacji. 
W konsekwencji jednostka skazuje się na po
rażkę i ciągłe niezadowolenie z życia oraz ma 
poczucie krzywdy. A są  to warunki sprzyjające 
w ystąpieniu agresji.

W sz e lk ie  ce le  i z a d a n ia , ja k ie  m ło d y  
człow iek  staw ia przed sobą, s tanow ią te le- 
centryczny czynnik jego  rozwoju (Tyszkowa, 
1990; Obuchowski, 1993). W perspektywach 
tem poralnych dzieci, m łodzieży i dorosłych 
na pierwszy plan w ysuw ają się te cele, zadania
1 role, które w najbliższym  czasie mają, m uszą 
lub pow inny  zostać o siągn ię te  lub podjęte  
-  zgodnie z p resją środowiska i zainteresowań 
oraz potrzeb rozwojowych jednostki. N a dru
gim planie znajdują się te cele i zadania, które 
aktualnie dopiero w yłaniają się z -  nabierają
cych na sile i znaczeniu -  potrzeb rozwojowych 
i nacisków społecznych.

Zdaniem  Szum ana (1985) m łodzież n ie
dostosowana społecznie żyje bez planu i bez 
dalszej perspektyw y a jej bieżąca aktywność 
je st m otyw ow ana przede wszystkim  potrzebą 
i naw ykiem  spędzenia dnia na em ocjonują
cych rozryw kach, nie zaw sze „godziw ych” 
i nieprzyczyniających się do rozwoju indywi
dualnego zgodnego z torem  akceptow anym  
w danej kulturze.

Z aprezentow ane w ynik i badań  nad per
spektyw am i tem poralnym i m łodzieży „trud
nej” pokazały, że deklaruje ona chęć podjęcia 
celów , zadań i ról ku ltu row o przyp isanych  
do kolejnych okresów życia. Jednak zarówno 
struktura treściow a, jak  i struktura tem poralna 
perspektyw  są nierealistyczne. N ie są  one ade
kwatne ani w stosunku do aktualnych warun
ków osobistych i w arunków zewnętrznych, ani 
w stosunku do warunków przyszłych. W ykazują 
bardzo niski stopień strukturacji: cele nie tw o
rzą  pow iązanych struktur, mniej lub bardziej 
rozbudow anych ciągów przyczynow o-skutko
wych. Ich organizacja zasadza się jedynie na 
następstwie czasowym  podstawowych celów
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życiowych. Najczęściej obejmuje pojedyncze 
cele i zadania bez podania środków i sposobów 
ich osiągnięcia. W  niektórych przypadkach były 
to ciągi złożone z dwóch elementów, rzadko 
trzech (np.: , ja k  spotkam  fajną dziew czynę 
[tu: d...], to pobierzem y się” [tu: hajtniemy]; 
albo: „jak laska będzie w ciąży i będzie mi 
się podobać, to ożenię się z nią”). Tworzy to 
obraz celów  luźno rozrzuconych w krótkim  
horyzoncie czasowym . Całościow a charakte
rystyka perspektyw y przyszłości m łodzieży 
niedostosowanej społecznie dostarcza podstaw 
do n iekorzystnych  rokow ań co do sukcesu 
w realizacji projektowanej drogi życiowej.

W  literaturze przedm iotu  taka charak te
rystyka perspektyw  przysz łośc i odpow iada 
m otywacji bliskiej (por. Obuchowska, 1996) 
i osobow ości niedojrzałej (por. Obuchowski, 
1993). C echuje się ona koncentracją na „tu 
i teraz” i oczekiwaniem  natychm iastowej gra
tyfikacji. N iezdolność do odroczenia w  czasie 
m om entu spełnienia w ażnych dla podm iotu 
celów  je s t jednym  z czynników  w pływ ają
cych na form ow anie krótkiej i zagęszczonej 
perspek tyw y  te m p o ra ln e j. Jej k o n stru k cja  
ujawnia uproszczenia i niedostatki. W ynikają 
one z ograniczonej zdolności do m yślenia per
spektywicznego, niezbędnego dla zbudow ania 
ro z leg ły ch  i z ło żo n y ch  k o n cep c ji w łasnej 
przyszłości. M yślenie perspektywiczne, um ie
ję tn o ść  p lanow ania  i p rzew idyw an ia  w ielu  
wersji relacji przyczynowo-skutkowych, w ielu 
-  częściow o w ym iennych -  dróg dojścia do 
upragnionego celu, p lastycznych zw iązków  
„cel-sposób-środki-w ynik”, które uwzględnia
j ą  m ożliwe m odyfikacje w arunków zew nętrz
nych, kształtuje się w okresie dorastania, w  jego 
drugiej faz ie  (O buchow ska, 1996). Jest to 
okres życia, na który przypada rozwój operacji 
form alnych -  niezbędnych, zdaniem  J. Piageta 
(1970), dla tw orzenia perspektywicznych pro
jektów  przyszłości osobistej. Dzięki rozwojowi 
poznawczemu projekty te odzwierciedlającoraz 
trafniej w arunki w ewnętrzne i zewnętrzne, a to 
gw aran tu je: po p ierw sze -  skonstruow anie 
realistycznych perspektyw  przyszłości, a po 
drugie -  sukces w ich realizacji. Percypow ana 
przez dorastającąjednostkę subiektywna totipo-

tencjalność własna i św iata zostaje urealniona 
i u k o n k re tn io n a  (w  se n s ie  d o p ra c o w a n ia , 
uszczegółow ienia), co znajduje swój w yraz 
w określonym  projekcie przyszłości w łasnej, 
którego zrealizow anie będzie m ożliwe dzięki 
działaniu zasady równoważenia.

W śród istotnych czynników wpływających 
na rozwój m yślenia perspektywicznego jest po
ziom edukacji oraz koncepcja jednostki ludzkiej, 
życia i świata ceniona w najbliższym  otoczeniu 
młodego człowieka (por. Zazzo, 1972; Baran, 
1985; Hurrelm ann, 1994; Czerw ińska-Jasie- 
wicz, 2005). Zdaniem specjalistów istotne jest 
też oddziaływanie warunków bytowych, w ja 
kich znajduje się dorastająca jednostka (Obu
chow ska, 1996). W niedostatku, zagrożeniu 
bezrobociem, bezdom nością wzrasta prawdo
podobieństwo ukształtowania krótkiej, ubogiej 
treściowo perspektywy temporalnej, dodatkowo 
cechującej się uproszczoną organizacją. Steruje 
ona aktywnością typu „tu i teraz” .

Taką charakterystykę perspektyw przyszło
ści uzyskano w przypadku badanej m łodzieży 
określonej tu m ianem  „trudnej” .

N astaw ienie typu „wszystko -  dużo -  na
tychm iast” wiąże się z zachowaniam i hedoni
stycznymi i agresywnymi (Obuchowska, 1996). 
W skazuje też  na b rak  o d p o w ied z ia ln o śc i, 
powściągu i poznawczej kontroli emocji (por. 
Tyszkowa, 1986).

Szczególnie istotnym  zadaniem  stojącym 
przed rodzicam i i w ychow aw cam i je s t takie 
o d d zia ły w an ie  na d o rasta jący ch , aby byli 
w stanie określić swe m ożliw ości, w skazać 
osobiste cele i ukształtować realistyczne per
spektywy rozwoju w przyszłości (por. Szuman, 
1985, Skomy, 1981). Tworząc warunki sprzy

jające zbieraniu przez dorastającego informacji
0 sobie i św iecie, dostarczam y podstaw  do 
zbudowania koncepcji własnej osoby i własnej 
drogi życiowej w sposób adekw atny do po
tencjału rozwojowego jednostki i m ożliwości 
tkwiących w warunkach życiowych -  obecnych
1 przyszłych. Tym samym pow staje szansa na 
efektywne radzenie sobie przez m łodego czło
wieka wkraczającego w  dorosłość z zadaniami 
rozw o jow ym i z n ią  zw iązan y m i w sposób  
aprobowany w danej kulturze.



48 Hanna Liberska

PODSUMOWANIE I WNIOSKI
KOŃCOWE

Sform ułowano następujące wnioski końcowe:
1. W yniki badań do tyczące postaw  w obec 

przyszłości i analiza treściowa struktury per
spektyw przyszłości w skazująna orientację 
przyszłościową młodzieży niedostosowanej 
społecznie, jak  i m łodzieży niewykazującej 
objawów niedostosowania.

2. Zm iany rozw ojow e w okresie dorastania 
im plikują bardziej realistyczną percepcję 
i ocenę w łasnej osoby i św iata oraz k ie
runku i zakresu ich przekształceń w czasie. 
Stąd m niejszy optym izm  w obec teraźniej
szości i przyszłości niż wobec przeszłości 
przejaw iany przez m łodzież, której rozwój 
p rzeb iega w sposób niezakłócony, czyli 
n ie p rz e ja w ia ją c ą  zach o w ań  p ro b lem o 
wych.

3. P oziom  op ty m izm u  w obec p rzysz ło śc i 
ujawniany przez m łodzież niedostosow aną 
je st zbliżony do poziomu cechującego m ło
dzież w I fazie dorastania (Liberska, 1993). 
W skazu je  on na n ie re a lis ty c z n ą  ocenę

własnych możliwości i świata zewnętrznego 
w ynikającąz zakłóceń w rozwoju poznaw 
czym  i/lub uruchom ienie m echanizm ów  
obronnych blokujących dopływ informacji 
o w łasnym  fun k cjo n o w an iu  z  zew nątrz  
lub zaburzających ich ocenę. M oże to pro
w adzić do pogłębiającego się oderw ania 
od rzeczywistości, dezorientacji w ocenie 
siebie i świata. A to z kolei może prow a
dzić do w zm ocnienia izolacji społecznej, 
niem ożności zrozum ienia, i tym  bardziej 
kontroli w łasnego postępowania.

4. A ntycypacja przebiegu zdarzeń przyszłych 
ma, w przypadku m łodzieży n iedostoso
w anej spo łeczn ie , ch a rak te r zaw ężony, 
og ran iczo n y  -  n a jp raw d o p o d o b n ie j do 
określonej niszy ekologicznej. Podstaw o
we cele i zadania rozw ojowe m ogą zostać 
zrealizowane jedynie w sposób uproszczony 
(umowny, „symboliczny”). Prawdopodobne 
jest, iż zostaną tylko podjęte, lecz nie będą 
rozwiązane -  a jeśli tak, to w sposób ak
ceptowany w danym środowisku, zgodnie 
z normam i i przepisam i ról w nim  obow ią
zującymi.
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